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De föreställningar och tabun som på många håll 
i världen förknippas med amningen belyses och 
tolkas i denna artikel av kulturantropologen 
Tore Håkansson, som under många år arbetat 
med sexologiska frågeställningar, och varit 
forskningsassistent hos Margaret Mead. På 
1960-talet var han under en följd av år professor 
i kulturtantropologi vid Havanas universitet, 
Cuba. Han har rest och observerat — och gör det 
fortfarande — i otaliga länder.     
  

Masters och Johnson (11) rapporterade för tjugo år 
sedan att en del av deras studieobjekt uppnådde 
sexuellt gensvar på platånivå när de ammade — i en 
del fall till och med orgasm. 

Newton och Newton (18) har visat nära samband 
mellan laktation och sexuell upphetsning och har 
också påvisat oxytocinets roll och detta hormons 
förhållande till upplevelser av både njutning och 
skuldkänslor. Förhållandet mellan amning, ” milk 
let-down”” och sexuell stimulans är väl fastställd. 

Faderns reaktion på amning kommer till uttryck 
på positiva och negativa sätt — från glädje till svart- 
sjuka och avsmak. Ytterligare forskning om neuro- 
hormonella processer, sexualitet och känsloupp- 
levelser i förhållande till mjölkproduktion och ut- 
söndringsreflexer rekommenderas. 

Uppfattningen om penisavund och kastrations- 
komplex infördes av Freud (4), men motsvarande 
begrepp rörande graviditetsavund och laktations- 
komplex har inte ägnats särskild uppmärksamhet. 
En nyligen genomförd undersökning i Sverige visar 
att var femte man drabbas av någon form av sjuk- 
dom under graviditet — magbesvär, viktökning, 
tandvärk, aptitrubbningar. Dessa symtom kan be- 
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tecknas som couvade-syndromet (1). Couvade är en 
sedvänja bland etniska grupper i Afrika, Asien och i 
Latinamerika, i vilken fadern imiterar förlossningen 
under hustruns förlossning. Han går till sängs om- 
given av tröstande vänner och imiterar förlossnings- 
skeendet. I den svenska undersökningen fann man 
att couvade-syndromet försvann efter hustruns för- 
lossning. Faderns reaktion på laktation och amning 
kan ta form av svartsjuka på närheten mellan hust- 
run och barnet, utifrån det faktum att han inte läng- 
re har samma monopol på brösten. Han kan också 
känna avsmak när han ser de droppande brösten. 
Lerner (9) skiver om en familj i vilken mannen 
kände motvilja gentemot hustruns ammande. 
”Hans sexuella intresse för henne minskade drama- 
tiskt och han berättade för henne att när hennes 
bröst gav ifrån sig mjölk i samband med sexuell 
upphetsning fyllde det honom med avsmak och fick 
honom att känna det som om han låg med ”en 
mor”. Money (15) har noterat ett ”man-till-kvinna 
transsexuella är explicita i sin avundsjuka på bröst 
och graviditet”. 

Masters och Johnson (12) skriver att 47 av 100 
mödrar rapporterade en ökning av den sexuella 
spänningen under post partum-perioden medan 24 
lakterande mödrar rapporterade skarpt ökade nivå- 
er av sensualitet och sexuell spänning. Å andra 
sidan rapporterade 6 av dessa 24 ammande mödrar 
skuldkänsla inför sin sexuella upphetsning under 
amningen. Men också i fall av kronisk, smärtsam 
mjölkstockning, ömmande bröstvårtor och utmatt- 
ning, osv, rapporterades lägre nivåer av sexuell ak- 
tivitet. En intensiv sexuell upplevelse medan man 
ammar en baby-pojke kan också orsaka ångest pga 
”skräcken för incest” — i synnerhet om baby-poj- 
ken har erektion. 

När jag refererar till mödrar avser jag den kvinna 
som i praktiken vårdar barnet och vid vilken det är 
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fäst, vilket inte nödvändigtvis är den biologiska mo- 

dern. 

Förhållandet mellan laktation och sexuell aktivi- 

tet inkluderar biologiska skeenden 1) stimulering av 

bröstvårtorna och brösten med påföljande erektion 

av bröstvårtorna, 2) hudkontakt, 3) sammandrag- 

ningar i uterus och brösten med mjölkutsöndring 

orsakad av frigörande av hormonet oxytocin. 

Kulturella förhållanden i många delar av världen 

kan också inverka på sexuella relationer under lak- 

tationen. En vanlig uppfattning är att undvikande av 

samlag inte bara är ett effektivt contraceptiv utan 

också är viktigt för barnets överlevnad. När sexuell 

avhållsamhet blivit för svår att uthärda för männen 

har en del etniska grupper tillgripit polygyni eller 

substitut” under hustruns laktationsperiod (5). 

Den närande funktionen hos brösten kan alltså 

förväxlas med den sexuella funktionen för båda för- 

äldrarna och leda till en minskning av de sexuella 

aktiviteterna. 

Post partum-tabut kan vara en besvärlig in- 

skränkning för modern eftersom amningen i allmän- 

het inte minskar nivån utan ofta orsakar en ökning 

av libido. Ford och Beach (3) rapporterar utförligt 

om ett antal samhällen. Föräldrar i Abelam-samhäl- 

let i Papua avstår från samlag fram till dess barnet 

kan gå. Aloreserna i Oceanien väntar till dess bar- 

net kan sitta upp. Masajerna är förbjudna att ha 

samlag fram till dess barnet fått tänder. Bland Muri- 

as, en centralindisk stam, förväntas inte föräldrarna 

ha samlag under de första sex till tolv månaderna av 

amningen. Men om fadern innan dess upptäcker ett 

leende i barnets ansikte kan han återvända och sova 

med sin hustru (7). Metraux rapporterar om Abi- 

pon, en stam i Paraguay: ”Efter barnets födelse är 

amningsperioden så lång som tre år under vilka 

modern inte har samlag med sin man, vilken trött på 

den långa väntan ofta gifter sig med en annan hustu; 

kvinnan dödar deras ofödda barn av fruktan för att 

bli förskjuten” (14). Bland Yorubas i Nigeria finns 

en uppfattning om att coitus förgiftar moderns 

(dl darere 66 0 AREA IG AN GK 0; 076: 010-070: 0:0 PreTO AM 00 AA 00 JA VAR TINA NRA 0 0 BR RRRE REG tres ss 

BIR NRA RN SSR Se 60 0 AM.0 DA 0-0.0: 3, 0.0 0 AJAL0 0 0"0:0 AC 0-0 Å.0.A 0.0 92.0 00: 0.9 S BINE PFR NR ee Re Rs 

DONE: ole Blele sla er ee 0 ge BR BGN. VB NNE RN SNT GRE VVNGRN NS ESP VNINNKNVESENENS 

Masajerna är förbjudna att ha samlag fram till 

dess barnet fått tänder. 

FS RR TREE SPE NAR SE UAE SR BPR ER BE OT BE BL OR dd 

6 SAR PT RIS dies 0 es 0 4 Och BA 0jö DER 0.00 0 0:00 010LEA 'N0: 0-010.0. 5-0 0AG ARMS BIR MR See 6 9 80:00. 0 

SYCEE SIS e oi Vis 0-0 Bi0.s 6 40 0 0.5. 00: 0-4 0 Ä 0190-001 010. 0.4 0 1050" 0, 0:00 CONN 00 SNAKE RN VK PIG V EK VNES 

decté obrere ake KR 6 Vig SJRD MALD, R a ål 06 059. ARI GGR GLADA 1018 016: 0 03000: 0 AVANE ORKEN 0 ROP SIS AS V ATS a abe la TR a 

41076 10 [RNA RSA SÄND SR e RifUG,a ob a 6-4. 6.0 0, GNALM RID JA UBAR OMR & & 6018 490 BANNED ELSA SLE ONS aa rg SÄ NA 

8.00 MLT JAS SES SS VRLS SS BAL oja: a 191 A,A 0 AD 0 AEDNDL AN Ae 0 BIELg: BR 0 SNES SYNDER RAA APR RATATA 

Arapesherna upprätthåller samlagstabut fram 

till dess barnet tar sina första steg. 

se od Rö EKMAN 00 Ah 0,6 0 AP BB: 40 0r0:0 BUR: 00 B 6 ASIA 181058 9050 2-0 AR RYATPRALSLRIEES 6 Se a Bind Sik 

010 00 SNRA VUD NS oo Kas 0:8-0.0:8,0 B.8.6.0 5-0 SOLA 0 OTMLD DR. MUN AD 418,0. NRA SP ASNE FSL TT eER KAKA 

246-00 10-890 E LS SR 09 Sege 9-0 69104. [0 075 1076; 678 106,5) 407 9:0 010) [2500-0470 AARAIANA ENE RT NRA 000 STRSRATEE 

mjölk (7). Margaret Mead observerade Arapesherna 

på Nya Guinea: ”Arapesherna upprätthåller sam- 

lagstabut fram till dess barnet tar sina första steg, 

därefter anses det vara tillräckligt starkt för att klara 

av den krävande kontakten med sina föräldrars sex- 

ualitet igen.” Modern fortsätter att amma barnet till 

dess det är tre eller fyra år, om hon inte blir gravid 

igen . .. idealet för barnet är att lära sig äta mer och 

mer fast föda, att söka moderns bröst mera sällan 

och oftast av tillgivenhet, osäkerhet eller smärta till 

dess bara rädsla och smärta driver det i moderns 

armar (13); 

Enligt Hinshaw (5) tror många guatemaltekiska 

indianer att befruktning under laktationen kan mins- 

ka tillgången på mjölk och påverka dess kvalitet och 

därigenom minska det ammande barnets chanser till 

god hälsa och överlevnad. Detta leder till mera säl- 

lan förekommande eller uppskjutande av coitus un- 

der laktationen... I ett fall genomdrev hustrun av- 

hållsamhet under ett år eftersom hon var angelägen 

om att hålla barnet vid liv då hon hade förlorat fyra 

av sex barn. 

Viljan att säkra barnets överlevnad kan på så vis 

påverka frekvensen av samlag under laktationen. 

Det finns en rädsla för att inte få tillräckligt många 

barn i Tredje världens länder, där barnens arbete 

och löner är nödvändiga och den enda försäkringen 

inför ålderdomen för föräldrarna, och där barnadöd- 

ligheten är hög. Denna rädsla kan få föräldrarna att 

skjuta upp återupptagandet av coitus i syfte att för- 

länga amningen och därigenom öka det nyfödda 

barnets överlevnadschanser. 

Information om förhållande mellan laktation och 

sexualitet bland Hinduer har lämnats av Moni Nag 

(16) som har studerat den coitala frekvensen i Indi- 

en. Enligt Nag har fertila bengaliska hindukvinnor 

på landsbygden en genomsnittlig samlagsfrekvens 

på en eller två gånger i veckan. Nag noterar också 

den starka önskan om att få en son omedelbart efter 

giftermålet, men om barnen föds tätt inpå varandra 

utsätts föräldrarna för kritik. Det är också en fråga 
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om skam för ett par om hustrun blir gravid efter att 
ett barnbarn fötts. Men en farmor eller mormor kan 
erbjuda barnet sina bröst även om de inte ger någon 
mjölk. Ammande mödrar undviker vanligtvis coitus 
under de första tre månaderna av post partum. Nag 
hänvisar till rituell avhållsamhet och celibat eller 
brahmachariya. Det är en vanlig uppfattning bland 
hinduer att säden, viriya, är en stor källa till styrka 
för män. Genom celibat blir den rik och gräddlik, 
och lagras i ryggmärgen. Varje ejakulation utgör 
därför en stor förlust och Jiryan eller spermatorr- 

hoea är en fruktad sjukdom. 

Kvinnobröstens skönhet kommer starkt till ut- 
tryck i den indiska konsten och litteraturen. Det är 
därför förvånande när Nag skriver att ”modernise- 
ring kan leda till en förändring i uppfattningen av 
kvinnans bröst från en symbol av närande och emo- 
tionellt stöd för babyn till den av sexuell attrak- 
tion”. Gandhi försökte hålla upp som ideal att man 
bara skulle ha sex i fortplantningssyfte. Låt mig 
också citera Indiens dåvarande president, Sarvepal- 
li Radhakrishnan som i sitt Öppningstal vid Fa- 
miljeplaneringskonferensen i New Dalhi 1952, sade: 
”Ju fattigare vi är ju mer undernärda blir vi. Sex är 
den enda inomhussport som är tillgänglig för oss 
och större familjer skapas. De är de fattiga som ger 
upphov till stora familjer och inte de rika”. 

Amningens framgång är nära kopplad till mo- 
derns sexuella attityder och erfarenheter, attityden 
gentemot modersrollen och den kultur hon lever i, 
hennes erfarenheter som barn av moder- och fader- 
beteende, eller, för att använda Moneys terminolo- 
gi, av parentalism. Faktorer som kan bidra till att 
minska intresset för sexuella relationer under lakta- 
tionen är utmattning, vaginal smärta och utgjutning- 
en, rädsla för bestående skada, minskad vaginal 
lubrikation, avbrott i älskogen från babyn — gråt, 
byte av blöjor, sammanblandning av mödra och den 
sexuella rollen och slutligen — hormonella faktorer. 
Sekretion av oxytocin och prolactin uppstår pga 
ammandet via de sensoriska nerverna i bröstvårtan. 
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Prolactin stimulerar syntetiseringen och avsönd- 

ringen av mjölk medan oxytocin stimulerar 

sammandragningar av de myoepithaliala cellerna 

som leder till mjölkutsöndring. Newton och New- 

ton (18) upptäckte redan 1948 vad de betecknade 

som ”milk-let-down ”-reflexen. Vaginal stimulans 

är en erkänd metod att få en ko att ge ifrån sig 
mjölk. Liknande studie av kvinnor resulterade i att 

oxytocin observerades. Mjölkdroppanden under 

coitus och efter orgasm har också visat sig stå i 
relation till närvaron av oxytocin. Newton (7) 

skriver: ”Vid coitus verkar oxytocin vara involve- 

rat I orgasmen och påverkar hannens spermaavgång 

och äggledarnas motilitet hos honan. Höga nivåer 
av oxytocin uppträder under senare delen av för- 

lossningsskeendet. Oxytocin är avgörande för den 

interpersonella akten av amning eftersom det utlö- 

ser mjölkutsöndring.” 

Coitus, förlossning och amning är relaterat till 
oxytocin, men vårdande beteende är också av vä- 
sentlig betydelse. Förlossning och amning utlöser 
vårdbeteende hos modern. Mead (13) och Newton 
(17) noterar med hänseende på coitus att det vanli- 
gaste beteendet hos män är att ta hand om dem de 
ligger med. Även kvinnor sammankoppar det coita- 
la uppförandet med omtanke om mannen på olika 
sätt. Även i studier av lynnesförändringar efter am- 
ning och coitus i förhållande till oxytocin fann man 
att både män och kvinnor upplevde en minskning av 
ängslan och en ökad förmåga till glädjekänslor. 
Oxytocin kan visa sig bara ett nyckelhormon för 
förståelsen av grundläggande drag i mänskligt be- 
teende (6). 

Masters och Johnson (11) fann också att amman- 
de kvinnor hade ett större sexuellt intresse än icke- 
ammande mödrar. Ammande mödrar fann inte bara 
sexuellt stimulans i amningen utan var också benäg- 
na att återuppta samlag så tidigt som möjligt. Man 
har också funnit att kvinnor som ammar är mer 
toleranta i sexuella frågor, som masturbation, sex- 
uella lekar och erotiska fantasier och tom porno- 
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grafi och prostitution — åtminstone i de skandina- 

viska länderna (6). 

Många mödrar kysser sina bebisar när amningen 

är avslutad. Det är en kärleksfull, erotisk akt. Enligt 

Eibl-Eibesfeldt (2) är kyssen en ritualiserad överför- 

ing av näring, något som faktiskt utförs av en del 

folk under avvänjningen och när mun-bröstvårte- 

kontakten minskar. Detta beteende kan också ob- 

serveras mellan älskande par som ofta överför god- 

saker, vin etc, till varandra med tungan och läppar- 

na. 

Laktationen är en sexuell erfarenhet och likaså 

förlossningen. Sheila Kitzinger (8) skriver. ”När 

barnet slutar att gråta, mottar smekningar, ammar 

tillfredsställande, slappnar av och sedan sover | 

hennes armar bekräftar det för modern att hon kan 

ta hand om barnet. Det är som coitus där känslorna 

flödar, båda parter har orgasm och sover i visshet 

om kärleken”. — Kitzinger nämner också möjlighe- 

terna för fadern att ligga vid sidan under amningen 

— hålla en flaska om han vill och imitera ammandet. 

Far, mor, barn förenade i en nära fysisk-mental öm 

omfamning. 

Amning är en rik tillfredsställelse för både mo- 

dern och barnet. Rytmisk andning, lukt, värme, och 

närhet samverkar för att skapa den optimala erot- 

iska föreningen. Genital njutning är sammanvävd 

med den totala upplevelsen. Direkt genital stimu- 

lans äger rum när modern pressar barnets höfter 

mot sin kropp. Erektion och vaginal lubrikation är 

vanlig. Modern mottar njutning genom det upprep- 

ande sugandet på hennes bröstvårtor. . . den erotis- 

ka ömsesidigheten befäster hennes tillgivenhet för 

babyn. Ändå ammar få mödrar och än färre tillåter 

sig själva att njuta av upplevelsen (19). 

Jag vill också nämna Liedloffs (10) continuum 

concept: ”Sekvensen av erfarenhet som motsvarar 

förväntningarna och tendenserna hos den mänskliga 

arten”. Hon hänvisar till behovet av kontinuitet för 

moder-barn-relationen från graviditeten över föd- 

seln, amningen och den sexuella utvecklingen. Det 

internationella Sällskapet för prenatal psykologi 

forskar också kring sexualitet och laktation. 
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”Lyssna, du sköna älskade 

Bind mig i dina armar, slå mig med dina lår, 

Pressa mitt hjärta med dina mjölkstinna bröst 

Stäng in mig dag och natt i ditt hjärtas fängelse 

Vidyapati, Bengalisk poet från 1400-talet. 

Översättn. Anders Hagström 
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